Cât priveşte prima problemă, cea a unificării
depline, proaspătul prim-ministru a rezolvat-o
magistral, angajându-se nemijlocit în sprijinul
forțelor politice unioniste din capitala Basarabiei,
în care scop, în ziua de 26 martie (8 aprilie) 1918,
personal a efectuat o primă ieşire, deplasându-se
la Chişinău, pentru a participa la şedința festi-
vă a Sfatului Țării, care avea să proclame unirea
provinciei româneşti de la est de Nistru cu țara.
În cartea de căpătâi a lui Al. Marghiloman, pu-
blicată postum, NOTE POLITICE, 1877–1924,
vol.